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Guideline: Car sharing can be seen as a partial solution for decrease of congestion

in cities. For achieving such goal, not only car sharing could be a

solution, but vehicle used in car sharing system shall match specific

requirements. One of such requirements is the optimum size of the

vehicle, which shall not occupy same space as current vehicles in all

driving situations – when parked or when driving at maximum city

speeds. Therefore, the vehicle has to be short enough to fit in a single

parking space width, and narrow enough to fit two vehicles in single

driving lane one next to another. Design of the vehicle has to

implement some folding-like mechanism, which would allow

shortening overall vehicle’s length when parked but will not

negatively influence vehicle’s stability when driving. Perform a

literature research aiming on visions of small city vehicles including

but not limited to powertrain, package, driving specifics and

suspension design. Design a concept of rear driven suspension

powered by an electric motor with focus on i.e. folding the vehicle

into smaller parking space, while maintaining acceptable driving

characteristics in speeds up to 100 km/h.
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1. Introduction

Many big cities all around the world are facing a serious problem with overcrowding nowadays.

According to research is fifty per cent of the world population living in urban areas and this number

should increase to about two-thirds by the year 2050. [33] This fact can bring many issues, especially

with traffic. Although there is a well-developed public transportation system especially in Europe, there

will still be some need for personal mobility. As a solution to this situation could be car sharing. This

concept has been already implemented in many towns including Prague. It can reduce the demand of

people to have their own car as they can use shared one only when they actually need it. This can help to

solve an issue of lack of parking spaces, but this programme is still in its beginning and it must be more

widely used to notice a significant difference. However, we also have to think about our environment.

Exhaust gases produced by vehicles powered by internal combustion engines form in higher

concentrations so-called smog which covers skies of polluted cities. In this case, the breathing of this air

can cause many health issues. Some of the cities of Europe are going to ban entry of ICE-powered cars

(especially with diesel engines). The electric powertrain is able to produce locally zero emissions and at

the moment it can be seen as the only one to satisfy future limits of emissions in city centres.

The task of this thesis gave fundamental properties of a future city vehicle which is suitable for a

car sharing programme. It should be small enough to save space when it is parked. The objective is to

keep the length of the vehicle shorter than is the width of a single parallel parking space. This can allow

the vehicle to park into parallel parking space perpendicularly to the road. It also should be narrow

enough that two of these vehicles can fit next to each other in only one lane in case of traffic jams.

Required top speed should reach at least 100 km/h. Having taken these requirements into an account, it

won’t be possible to combine the short dimensions with dynamic stability. The vehicle has to be equipped

with a folding mechanism to satisfy both requirements. While parking, the car will be shortened to save

space and before the ride, it will be prolonged to get longitudinal stability necessary for high velocities on

a highway. According to planned environmental regulations, it should be powered by an electric motor.

As this vehicle is meant to be homologized as a quad in LE category, it mustn’t exceed the maximal rated

power of 15 kW. [5] The latest research in automotive engineering focuses on autonomous driving which

would be implemented in this vehicle too. This feature would widen a range of possible usage of this car.

The user would decide if he wants to drive or let the car drive on its own. For example, after being driven

by a user, the car can go to another one or it can park itself at the most convenient location. In

autonomous mode, it could work as a delivery service or taxi. There are varieties of possible applications.

However, autonomous driving has been being developed by car manufacturers for many years but they

are still postponing its application into production car for technical and legal reasons. It is not possible to

determine at the moment when it will be available in production cars. The main task of this thesis is to

design a rear suspension system of such a city vehicle of the future. The rear axle will be driven by an

electric motor placed in the rear. The conception of the folding mechanism will be determined to set

constraints for a rear suspension system. Research on production and prototype city cars will be made to

study different types of rear suspension. Kinematics of the designed suspension will be imported to

vehicle dynamics test software to verify the dynamic stability of the vehicle during the ride.

10

2. Research of small city vehicles

At the beginning of the project, it was necessary to make research on production vehicles and project

cars. We needed to know what is offered at the market to be able to design a vehicle that is better in as

many aspects as possible. This section is divided into two parts. At first, we are going to have a look at

production cars which are currently available at the market. Each of them represents a slightly different

point of view of a small city car and we are also going to show different types of rear suspension used in

this segment. The second part will show us project cars which never have been produced. As there never

has been a foldable car available at the market, we need to get a source of inspiration across concept cars.

2.1. Production city cars

2.1.1 Renault Twizy

In 2012, before an electric boom in the automotive industry, Renault Twizy was introduced to the

market and opened a new category of city cars. This vehicle is the closest mass-produced car to our

concept and is the main source of inspiration for this project. Its conception still matches requirements for

a city car in all aspects. It offers space for one driver and one passenger, seated behind the driver. The

passenger put his legs around driver’s seat which is similar to a motorcycle seating. This architecture

helped to keep the overall length of this vehicle as short as possible. Side doors are only an optional

accessory and usually, they aren’t equipped with any windows. It also doesn’t have any heating or air

condition which makes it as cheap as possible. The basic version of Renault Twizy called Expression

costs in the UK 6690 £ (exclude mandatory battery hire which costs 45-67 £ per month, depends on

conditions of hire). [19] It is not sold in the Czech Republic anymore, but it used to be offered from

319 900 Kč (tax incl.). [55]

Its rear axle is driven by an asynchronous induction electric motor produced by Iskra (now is

part of Mahle) and delivers 12.5 kW of maximum power and 57 Nm of torque, while supplied by a

voltage of 20V (there is also a low power version of Twizy with the limited velocity of 45 km/h). This

power flows then through a transmission with a reduction gear with a gear ratio of 9.23. With this

configuration, Twizy can reach up to 80 km/h and accelerate from 0 to 45 km/h in 6.1 seconds. Electric

energy is stored in a Li-Ion battery with a capacity of 6.1 kWh and a voltage of 58 V. It weighs

approximately 75kg and according to a brochure, it should result in a theoretical range of 100km.

According to some reviews the real range reaches around 70 – 80 km. [55] The weight of Twizy is 474 kg.

[19]
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Figure 1 – Renault Twizy (2012). [18]

Figure 2 – Rear MacPherson suspension of Renault Twizy. [18]
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Figure 3 – MacPherson suspension. [4]

The suspension system was made in respect of the lowest cost. In front and rear, it uses a

MacPherson suspension and they share some of the parts. MacPherson strut is currently the most used

front suspension across many categories of cars. It is quite rare to see this kind of suspension in the rear

because of the high vertical space requirement and limitation of boot volume. MacPherson suspension

was derived from double wishbone suspension, but the upper arm was replaced with a linear joint which

allows getting additional interior space. The lower arm is usually mounted to the chassis with rotational

joints. At the other side of the lower arm, there is a spherical joint with a steering knuckle to be able to

perform steering. A damper is usually combined with a spring and it is mounted to the chassis and to the

steering knuckle. It also works as a guidance of the wheel. In comparison with normal dampers, it must

have stronger construction as it has to bear transversal loads. In the contact of piston-cylinder and rod-

guidance there could be higher friction while braking, accelerating or cornering. It could lead to blockage

of the damper. Sometimes the spring is put a little tilted to reduce transversal forces. If this suspension is

used in front it also has to have an axial bearing at contact place with chassis. This helps to avoid an

additional torsional load of the spring as the wheels are turning. Both MacPherson suspensions in Twizy

are equipped with antiroll bars which help to roll stability of the vehicle in corners. [1]

Figure 4 – Rear antiroll bar (stabilizer) of Twizy. [18]
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2.1.2 Jiayuan City Spirit

As the Chinese automotive industry is rapidly evolving, we should be aware of cheap

competition products coming from this Asian country. As an example of such a vehicle is Jiayuan City

Spirit. This car is used by a Czech car sharing company called Re.volt which operates in Prague. It can be

easily rented by a smartphone application for a fixed price of 6 Kč/min. Even in the city centre, parking is

simple because electric cars are also allowed to park for free in zones for local residents. It has space for

two people, seated side by side and a small boot. It’s equipped with accessories like air condition, rear

parking camera, Bluetooth handsfree or heating. It could be bought in the Czech Republic and the price

for the more powerful version with 7.5 kW motor is 309 800,- Kč (tax included) with acid-lead batteries

or 399 800 Kč (tax included) with Li-ion batteries. [21], [22]

Figure 5 – Jiayuan City Spirit.

The powertrain contains an electric asynchronous motor with the power of 7.5 kW which should

be enough to go 80 km/h. There are two battery options. The first is a lead-acid accumulator or the second

is a Li-ion battery. It provides a charge of 140Ah, a voltage of 72 V and the resulting capacity of

10.1 kWh. Theoretically, according to manufacturer it should be enough to travel 120 km per one charge,

but Re.volt reckons with about 70km. [20], [22]
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The front suspension is a standard MacPherson strut without any stabilizer. Rear suspension type


[…]

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Figure 155 – Waves W/2 8km/h, change of vertical position on the front.

Figure 156 – Waves W 32 km/h, change of vertical position on the front.

Figure 157 – Waves W/2 32 km/h, change of vertical position on the front.
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7. Conclusion

The task of this thesis was to design a rear suspension for a small city electric car. The vehicle is

meant to be autonomous and should be used in a car sharing programme. To meet strict space

requirements the rear axle needs to be foldable.

At first, research on small city vehicles was made what showed there never has been a production

foldable vehicle available in the market. Because of that, we had to find inspiration in non-foldable

production cars and foldable prototypes. The closest production vehicle to our vehicle is Renault Twizy

which became the main inspiration and competitor of our vehicle.

Required maximal velocity of the vehicle is at least 100 km/h, according to the task. As the vehicle is

intended to be homologized as a quad, it can be equipped with a motor of the maximal nominal power of

only 15 kW. Assuming some simplified estimations of the calculation, it was proved, that this power is

enough to go even 102.7 km/h. The results also showed that the acceleration of the vehicle (0-45km/h;

4.9s) should be slightly better as it boasts a higher power than Twizy (0-45 km/h; 6.1s).

The folding mechanism was designed to be as simple as possible, thus it is actuated by rear

wheels powered by the traction electric motor. The calculation proved the possibility of this concept

where tire grip is the most crucial parameter. The shortest length of the vehicle in parking mode was

2110 mm (according to CAD model) which is acceptable in case of perpendicular parking in parallel

parking space with a width of 2 metres.

Taking into account previous research of small city vehicles it was decided to use a rear

MacPherson suspension which can be also seen in Twizy. The main reason for this decision was small

longitudinal space requirements, low weight and the possibility of sharing of some of the parts with the

front MacPherson suspension, thus saving overall manufacturing costs. Theoretical calculations of spring

stiffness and design, damper, bearing and silentblocks straining were performed. All of the obtained

information was implemented in a CAD model in Catia, showing the conceptual design of the rear

suspension. The vehicle track width was chosen 1100 mm to fit two vehicles in one lane. The kinematic

model was assembled in order to get and tune kinematics of the rear suspension.

CarMaker software was used to test the dynamic properties of the vehicle. The calculated values

of the suspension system were applied as an input in the software. Also, the kinematics derived in Catia

were rewritten into text .skc file to import designed kinematics of the rear wheels. As we don’t know

anything about the rest of the car, some of the input parameters must have been approximately estimated.

The tests were made according to ISO standards for passenger cars. Satisfactory results were achieved in

most of the tests, but the obstacle avoidance test (VDA) revealed the weakness of a short-track vehicle,

rollover stability. The suspension must have been stiffened, the damping ratio was increased and antiroll

bars stiffness was enhanced. This contributed to the successful passing of the VDA test at the speed of

53 km/h. However, at higher speeds above 56 km/h dangerous rollover came which must be eliminated

by electronic stability programme to improve the safety of this vehicle. On the other hand, those tunings

negatively influenced the comfort of the ride. In the remaining tests the vehicle behaved stable, slightly
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oversteering, but under control in every situation. The longitudinal ride stability was enhanced by a long

wheelbase, provided by the folding mechanism. As the input parameters will be more exactly specified

during further development, the dynamic test of the vehicle can significantly change. According to the

tests, we can confirm that the vehicle with this conception can work and can achieve good dynamic

properties despite the short track width. However, roll stability is still critical and must be supported by

electronic systems.

Why a foldable car has never been produced? Maybe it has been caused because of its

complexity and high manufacturing costs. Maybe the folding mechanism hasn’t brought convincing

benefits over conventional cars. We need to know the answer to this question if we want to bring

something completely new to the market. If we want to apply a foldable design to a vehicle it has to bring

significant advantages over a similar car, in our case Renault Twizy. Both of them can carry two persons

seated in a longitudinal line. The shortest achievable length of the vehicle is 2110 mm (Twizy 2337 mm)

which makes it easier to park everywhere. The maximal length reaches 2810 mm. Unfolding opens large

boot space for luggage or packages. The much longer wheelbase of 2134 mm (Twizy 1686 mm) can offer

enhanced longitudinal stability and comfort of the ride. However, the decisive parameter is bending and

torsional stiffness of the folding mechanism. It also must be reliable and cheap to manufacture.

Small electric cars can be the future of city mobility. In comparison with larger electric cars, they

can be significantly cheaper as they only need a small reasonable-priced battery which is currently the

most expensive part of electric vehicles. Electric energy consumption is also lower as they are

lightweight. Electric vehicles are not suitable for long journeys, because in that case, it must have a large

battery which is heavy, expensive and it takes a long time to charge it.

Autonomous driving is today’s trend in automotive development. This feature would widen a

range of possible usages of the vehicle. It can be then used as autonomous delivery, taxi or the user would

choose between autonomous or non-autonomous driving while it is shared via car sharing programme.

However, autonomous driving has been being developed for many years and it is still struggling with

application to production cars.

The sales of Twizy haven’t reached expected values. Actually, it doesn’t offer much more than a

scooter motorcycle, but for more than four-times higher price (comparison with Honda PCX 125

equipped with an internal combustion engine). Twizy also can’t bring the comfort of a car during rainy or

winter days. If we want to make our car more successful, it has to be comfortable for passengers in all

seasons. Nowadays, it is still more advantageous for an end customer to own a standard car powered by

an internal combustion engine, mainly because of the price and practical reasons.

European cities are planning to ban cars with internal combustion engines in their centres. If it

happens, it can cause a rise in the category of small electric city vehicles. Our vehicle can then serve in

car sharing programme in the city centre. As the larger electric vehicles are and will be expensive, people

would rather keep their more universal cars with ICE and use a shared electric vehicle in the city centre.

Symbiosis with public transportation in car sharing programme is a must. However, it is important to be

aware of the fact, that the success of such a vehicle is strongly dependent on future regulations.
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