1/2

SUPERVISOR‘S OPINION OF
FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Design of rear wheel suspension for a city car sharing vehicle
Author’s name: Bc. Petr Vácha
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automobiles, IC Engines and Railway Vehicles
Thesis supervisor: Ing. Václav Jirovský, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Automobiles, IC Engines and Railway Vehicles

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis assignment aims to the area of lightweight LE category vehicle’s rear suspension design. The vehicle itself is
assigned as two-seater with storage focused on small package delivery service. The challenging part is the foldable rear of
the vehicle, thus the parking space occupation could be minimized.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The assignment was fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis D - satisfactory.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.
The student has proved the ability to work independently and to consult the ambiguous points in his work. Unfortunately,
he showed less creative and critical thinking approach that would be expected from a future engineer.

Technical level D - satisfactory.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Unfortunately, the overall quality of the thesis does not provide the expected outcome. Majority of the thesis are of
literature research nature, which are sometimes repeated from chapter to chapter (i.e. wheel angles in chapters 5.1 and
6.2). Furthermore, the sources are often directly cited instead of compared and then applied in own decision or design.
This is especially remarkable in the chapter 5.1, where student uses two different sources for definition of camber angle,
where each of them describes positive and negative orientation of the angle differently, thus it is not clear, how are the
suspension kinematics designed later.
Chapter 5.4 presents a final 3D model of the suspension created in CATIA (it is also delivered in its electronic form). It was
expected, that some of the preliminary parts will be designed on more or less schematic level, but the final model barely
fulfills the requirements of Project & 3D CAD subject of the first year of EMAE program (and student was repeatedly
informed about this imperfection). The model and its manufacturing process are both described in lesser detail, than
would be expected (ca. 1/3 of page plus seven figures overviewing the global design).
Chapter 6 is focused on dynamic simulations performed in IPG CarMaker software. The student has performed 9 relevant
dynamic tests, including so called moose test (ISO 3888-1). However, the results presented in graphs are usually related to
time, thus not providing required overview of the vehicle behavior needed for further vehicle design improvement.
The thesis conclusion (chapter 7) only describes the work done throughout the thesis. It does not provide any conclusion
related to further enhancements, even though there is still a space to plenty of them (i.e. optimization of
wheelbase/wheeltrack ratio with regards to dynamic stability).
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Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis, especially its research part, is written on a relatively good level of English. However, it is quite easy to
distinguish between the parts adopted from original sources and paragraphs written by the author. Actual content is
spread over 98 pages and it could be considered long. Sometimes it is hard to keep track of the work progress, as some
topics are being repeated or widely explained when not necessary and vice versa. Additionally, a picture description is
often placed on another page than the picture itself (extreme example is a link to figure n. 28 from page 46 to page 24,
where the figure is a copy of table). In majority, the thesis looks more like a description of what the student has learned or
read rather than a technical report of the approaches taken to achieve the goal of the thesis.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Even though the student was provided with a list of four high quality vehicle dynamics oriented literature sources, he has
not used them. The literature sources cover 7 sources of scientific or technically more or less valuable nature, rest
counting 50 other sources point to two other theses, several standards and lots of internet sources used primarily for the
research part of the thesis.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
-

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

During the work on the thesis, student has realized very good literature research in the field of design of
production and concept ultra-compact passenger vehicles. However, this research has not been adequately
transformed to the results of final thesis. As a thesis supervisor, I would expect more enthusiastic creative
engineering approach and much faster progress. Though the student started at a relatively slow pace and at
several occasions he has not been able to identify the next step in his work, at the end he reached an acceptable
level of work process. Therefore, I recommend the thesis for defense with classification grade D - satisfactory.
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